
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 006         del  04/01/2023 

 
OGGETTO:   SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE PREVISTE IN APPLICAZIONE DELL’ART. 11 

COMMA 2 DEL D.L. 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA L. N. 

79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)” – ATTO DI INDIRIZZO E AVVIO PROCEDURE. 

 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  QUATTRO del mese di  GENNAIO alle ore 10,50 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /          / 
 



  

 
 

 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 
Proponente: IL SINDACO – L’ASSESSORE AL PNRR 

 
Oggetto: SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE PREVISTE IN APPLICAZIONE DELL’ART. 11 
COMMA 2 DEL D.L. 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA L. 
N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)” – ATTO DI INDIRIZZO E AVVIO PROCEDURE.  
 

 
PREMESSO che con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il 

Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che, all’art. 11 
prevede: “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base 

del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito 

delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° 

aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o 

della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 

destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai 

sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6 -bis , del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 

reclutato”; 

CONSIDERATO che, a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso 
Coesione dei 2.800 posti (G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021), è 
stata rilevata la non completa copertura dei posti di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 
2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI 
(Informatici) per le amministrazioni richiedenti; 

VISTA la circolare n. 15001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente 
ad oggetto: “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 

2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)", con la quale L’Agenzia ha reso noto che le Amministrazioni di cui 
al precedente paragrafo possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla 
conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 
6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;   

DATO ATTO che nell’Allegato 1 alla predetta Circolare, al Comune di Agropoli viene 
assegnato un importo complessivo pari ad €115.098,69 al fine di stipulare contratti di 
collaborazione della durata massima di 36 mesi, per le figure professionale di 
Esperto Tecnico (FT) con competenza in materia di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed 
efficientamento energetico, etc.); 

VISTO l’Allegato 2 alla predetta Circolare, contenente lo schema di contratto di 
collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in 
particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non 
superiori a trentasei mesi e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di 
quanto stabilito dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 



  

autonomo, di cui al Decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 del 
08/06/2018;  

VISTO l’Allegato 3 alla predetta Circolare, contenente le Linee guida per il conferimento 
degli incarichi di lavoro autonomo; 

DATO ATTO che il compenso omnicomprensivo massimo anno per ogni professionista, così 
come previsto nel citato Regolamento, è pari ad € 38.366,23 e che l’attività 
professionale verrà svolta senza alcun vincolo di subordinazione e secondo le 
modalità specificate nello stesso Regolamento; 

PRESO ATTO  che il citato Regolamento individua il compenso per giornata 
massimo/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i 
profili Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona 
di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle con 
esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni; 

EVIDENZIATO che il Comune di Agropoli, tenuto conto delle esigenze emerse, intende 
assumere i seguenti profili: 

Profilo Importo 
complessivo 
annuo 

Costo 
singola 
giornata 

Cassa 
previdenziale 
/Rivalsa 

IVA (se 
dovuto) 

Costo 
totale 
lordo 
singola 
giornata 

Numero 
di 
giornate 
annue 

Numero 
di anni 

Junior € 19.032,00 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 100 3 

Junior € 19.032,00 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 100 3 

TOTALE € 38.064,00       

 

VISTO l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
allegate alla Circoalre n. 15001 del 19/07/2022 con cui si precisa che, al fine di 
conferire incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, con contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. è necessario che l’Amministrazione abbia preliminarmente 
accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno mediante l’interpello; 

CONSIDERATO altresì che, in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini 
dell’individuazione delle professionalità necessarie potrà essere attivata la 
procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso pubblico, così come indicato 
nel comma 2 dell’art. 1 delle citate Linee Guida per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo; 

DATTO ATTO che resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo 
all’Amministrazione procedente di revocare l’Avviso pubblico conseguente al 
presente provvedimento, annullarlo, sospenderne lo svolgimento della procedure o, 
altrimenti, rinviarne l’esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo 
stato non valutabili ovvero, in applicazione di sopravvenute disposizioni normative 
e/o di pronunce della magistratura contabile; 

RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, pertanto procedere, contestualmente alla nomina 
del RUP nella personale del Responsabile dell’Area 6 – Governo del Territorio, 
Progetti Strategici e PNRR arch. Gaetano Cerminara, a dare mandato allo stesso di 
porre in essere tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di 
collaborazione per le figure professionali di Esperto tecnico (FT) Junior; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 



  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, 
anche se non materialmente trascritte: 

- di APPROVARE l’avvio della procedura di selezione delle risorse umane previste in 
applicazione dell’art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- di PRENDERE ATTO che al Comune di Agropoli è stato assegnato per 36 mesi un 
importo complessivo di € 115.098,69; 

- di DARE ATTO che i profili professionali da selezionare dovranno essere quelli di due 
Funzionari Tecnici Esperti (FT) Junior con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, 
rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.) con i seguenti requisiti di 
accesso; 

Laurea (L): L-1 Beni culturali; L-43 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei 
beni culturali; L-7 Ingegneria civile e ambientale; L-17 Scienze dell’architettura; L-
21 Scienze della Pianficazione Territoriale, Urbanistica, Paesaggistica e Ambientale; 
L-23 Scienze e tecnica dell’Edilizia; L-32 Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la 
Natura; L-34 Scienze geologiche;  

Laurea Magistrale (LM): LM-10 Conservazione dei beni architettonici e ambientali; 
LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali; LM-23 Ingegneria civile; LM-24 
Ingegneria dei sistemi edilizi; LM-26 Ingegneria della sicurezza; LM-3 Architettura del 
paesaggio ; LM-4 Architettura e ingegneria edile-architettura; LM-48 Pianificazione 
territoriale urbanistica e ambientale; LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il 
territorio; LM-74 Scienze e tecnologie geologiche; LM-79 Scienze geofisiche; LM-35 
Ingegneria per l’ambiente e il territorio; LM-31 Ingegneria gestionale;  

o titoli equipollenti secondo la normativa vigente; 

- di STABILIRE, tenuto conto delle esigenze del Comune di Agropoli, che i Funzionari 
Tecnici dovranno essere inquadrati nel profilo Junior con esperienza lavorativa fino a 
3 anni e un compenso giornata persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di 
legge e dell’IVA per n. 100 giornate annuali per 36 mesi; 

- di STABILIRE, che, al fine della procedura di selezione, dovranno essere seguite le 
indicazioni contenute nelle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo allegate alla Circoalre n. 15001 del 19/07/2022; 

- di NOMINARE in qualità di RUP il Responsabile dell’Area 6 – Governo del Territorio, 
Progetti Strategici e PNRR arch. Gaetano Cerminara, dando mandato allo stesso di 
porre in essere tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di 
collaborazione per le figure professionali individuate; 

- di DARE MANDATO al RUP di avviare la procedura dell’interpello, così come previsto 
all’art. 1 delle citate Linee Guida al fine di accertare la presenza di soggetti idonei 
all’interno del Comune di Agropoli ovvero l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili presso lo stesso Ente; 

- di DARE MANDATO al RUP in caso di esito negativo dell’interpello interno, di 
attivare la prodeura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso Pubblico 
contenente tutti gli elementi specificatamente indicati nelle Linee Guida; 



  

- di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

Agropoli, lì__________________                   
 
Assessore al PNRR 
f.to Dott. Emidio Cianciola 
 

Il Sindaco 
f.to Dott. Roberto Antonio MUTALIPASSI 

 
 

 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area 6 – Governo del Territorio, Progetti Strategici e PNRR   
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data__________________                   Il Responsabile del Servizio 

f.to Arch. Gaetano CERMINARA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL   VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  11.01.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  11.01.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


